

[Pia Kjærsgaard]

blevet givet dispensationer, hvor det rent faktisk ikke burde være sket. Men lad os prøve at få afdækket, i hvor mange tilfælde det egentlig er sket. Det kunne da være interessant at få det nærmere belyst igennem udvalget.

For der er altså noget, der halter, når nu Det Konservative Folkeparti og Venstre begynder at fremsætte forslag i Folketinget. Jeg kan fornemme, at fru Birthe Rønn Hornbech siger – og det synes jeg er helt rimeligt – at man ikke skal forgylde flygtninge. Jeg er helt enig, og jeg er glad for, at man kan få lov til at sige tingene ligeud, og at man f.eks. også kan tillade sig at kalde nogle bekvemmelighedsflygtninge. Det synes jeg er fint. Det er ikke mange år siden, man ikke kunne sige den slags ting – uden at blive klandret i hvert fald.

Men hr. Helge Adam Møller siger, at alle andre flygtninge end dem, der er kommet hertil på midlertidig opholdstilladelse, skal integreres. Sådan forstod jeg i hvert fald hr. Helge Adam Møllers tale lige for et øjeblik siden. Jeg vil gerne have bekræftet, om det forholder sig sådan.

Jeg vil gerne høre, hvad fru Birthe Rønn Hornbech og Venstre mener om den sag. Min holdning er naturligvis, at flygtninge skal vende tilbage igen; men vi ved bare godt, at det rent faktisk ikke kan lade sig gøre.

Lad os se, hvordan det kommer til at gå med dem, der er på midlertidig opholdstilladelse. De første opholdstilladelser udløber i december 1994. Hvad sker der så? Vil man forlænge dem, eller hvad sker der? Vil man lade disse mennesker søge asyl på gældende betingelser? Alle ved, det er et enormt problem, når de først er kommet til landet. Uanset hvilken paragraf i udlændingeloven de er kommet efter, er det utrolig svært at sende dem tilbage igen.

Indenrigsministeren (Birte Weiss):

Fru Birthe Rønn Hornbech sagde håbefuldt: Jeg skal nok få min vilje med at få det med midlertidigheden ordentligt debatteret. Det kan jeg helt bekræfte. Og jeg har på forhånd opfyldt fru Birthe Rønn Hornbechs hede ønske ved at bede Per Sørensen-udvalget om i sin 3. betænkning at komme med nogle overvejelser om begrebet midlertidighed.

Lad os dog få nogle ordentligt gennearbejdede overvejelser om dette her. Det siger jeg også på baggrund af, at man i Norge har lavet

nogle regler, der lægger større vægt på midlertidighed i forhold til flygtninges ophold i Norge. Nu er man så småt begyndt at nærme sig det tidspunkt, hvor de regler skal stå deres prøve i praksis, dvs. hvor man skal tage stilling til, om folk skal sendes tilbage efter at have været der i en årrække. Nu skal det stå sin prøve i praksis, og det har der været en del besværligheder med i Norge, så dér synes jeg, vi skal forsøge at få nogle af deres foreløbige erfaringer med deres nye regler med ind i vurderingen, når vi skal diskutere det her i Danmark.

Så fru Birthe Rønn Hornbechs hede ønsker er opfyldt på forhånd af regeringen.

(Kort bemærkning).

Birthe Rønn Hornbech (V):

Det vil jeg gerne sige tak for. Jeg bliver såmænd så glad, når bare man vil diskutere de punkter, jeg sætter på dagsordenen. Jeg forlanger ikke, at man skal være enig med mig.

Jeg synes godt, vi kan slutte diskussionen om tilbagevirkende kraft. De, der dengang gennemgik det lovforslag grundigt og forhandlede det, ved jo, som fru Dorte Bennedsen sagde, at der er en gruppe, der ikke falder ind under den nye lov. Det, der er interessant, er, at socialministeren i et samråd i sommer faktisk tilsyneladende har været indstillet på at skærpe loven.

Og så vil jeg bare sige til fru Pia Kjærsgaard: Når man, efter at jeg har sagt, at det er herligt, at jeg kan sige heroppefra, hvad jeg gerne vil, kommer og siger, at der er tale om bekvemmelighedsflygtninge, så er det lige præcis sådan noget, der gør det utrolig vanskeligt for et liberalt parti som Venstre med det menneskesyn, vi har, at diskutere med Fremskridtspartiet.

Konventionsbegrebet er meget snævert. Det er dem, der er forfulgt på grund af politisk opfattelse og religiøs opfattelse og racemæssig anderledeshed. Men vi tror altså ikke i Venstre, at det for hverken økonomiske flygtninge eller økologiske flygtninge, eller hvad vi nu kunne kalde dem, er særlig bekvemt at flygte. Det vil jeg godt sige. Det er udtryk for et andet menneskesyn, som jeg vil tage afstand fra.

Hermed sluttede forhandlingen.